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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы переход на ка-

чественно новый путь развития и наращивание темпов роста практически

всех видов продукции позволил России выйти на полное самообеспечение по

зерну, подсолнечнику, мясу, птице, сахарной свекле. Вместе с тем сложив-

шиеся темпы развития производства молока не позволяют полностью удо-

влетворить потребности по данному виду продовольствия.

В настоящее время молочное производство занимает значительную до-

лю в общей стоимости валового сельскохозяйственного продукта, а его эко-

номическая эффективность в значительной мере определяет эффективность

сельского хозяйства в целом. Экономические изменения, происходящие в

России, оказывают влияние на эффективность деятельности аграрного секто-

ра экономики.

Санкционная политика западных стран, проводимая по отношению к

Российской Федерации, вынудила государство взять устойчивый курс на им-

портозамещение продовольственных товаров и ресурсов для их производ-

ства.

При этом особое внимание было обращено на производство молока,

поскольку его состояние и динамика характеризуются снижением производ-

ственных показателей, увеличением себестоимости, ростом цен, общей тен-

денцией снижения поголовья коров, что привело к недостаточной самообес-

печенности (около 80%), тем самым ослабляя продовольственную независи-

мость страны.

Данные факты обуславливают необходимость решения проблемы по-

вышения эффективности производства молока в сельскохозяйственных орга-

низациях, что в итоге существенно влияет на уровень самообеспечения мо-

локом собственного производства, делает прикладные исследования в данной

сфере актуальными и предопределяет выбор темы исследования.
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В связи с этим необходимо определить систему мер для повышения

эффективности производства молока в сельхозпредприятиях – основных

производителях данного продукта – и решить поставленные государством

задачи по его импортозамещению.

Степень разработанности темы исследования. Изучением сущности

эффективности производства занимались многие отечественные и зарубеж-

ные ученые. Среди зарубежных стоит отметить работы М. Кастельса,

К.Р. Макконелла, Дж.С. Милля, А. Смита. Вопросы эффективности с точки

зрения экономической теории рассмотрены в работах отечественных авторов:

К.Х. Абдуллаева, М.С. Абрютиной, А.Н. Азрилияна, А.А. Амбарцумова,

В.А. Анташова, А.Н. Байдакова, А.О. Рудневой и др.

Проблемы повышения эффективности сельскохозяйственного производ-

ства отражены в трудах А.И. Алтухова, В.П. Заикина, Е.В. Закшевской,

Н.Я. Коваленко, В.Г. Ларионова, М.Д. Магомедова, З.П. Меделяевой,

И.А. Минакова, Т.А. Михалевой, И.П. Николаевой, Г.А. Петраневой,

И.С. Санду, О.М. Фокиной, В.И. Чинаров и др.

Исследованию эффективности производства молока и молочной продук-

ции посвящены труды Н.Н. Аникиенко, В.С. Антоновой, Е.Ю. Бондаревой,

Л.С. Буценко, А.Ю. Гусева, Н.В. Денисовой, С.Н. Малахова, В.И. Нечаева,

И.М. Четвертакова и др.

Несмотря на значительный вклад ведущих экономистов в разработку

теоретических основ эффективного производства молока, остается не до

конца изученным ряд вопросов, касающихся условий и направлений его по-

вышения, систематизации факторов, в том числе и для региональных произ-

водителей, без чего невозможно достигнуть установленных «Доктриной про-

довольственной безопасности Российской Федерации» значений самообеспе-

чения этим ценным пищевым продуктом. Актуальность рассматриваемых

проблем и недостаточная адаптация путей их решения к современным усло-

виям производства молока в реальном секторе экономики предопределили

выбор темы, постановку цели и задач исследования.
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Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретических положений и практических рекомендаций

по повышению эффективности производства молока в современных услови-

ях.

Для реализации цели диссертационного исследования были поставлены

и решены следующие задачи:

1. Рассмотреть природу экономической эффективности и алгоритм ее

определения для сельскохозяйственных организаций, обозначить границы

изменения алгоритма в современных условиях.

2. Определить параметры эффективного производства молока в сель-

скохозяйственных организациях по выбранному кругу показателей.

3. Изучить динамику изменения эффективности производства молока в

сельскохозяйственных организациях на основе определения инерционных и

индикаторных прогнозных значений показателей.

4. Выявить условия формирования эффективного производства молока

в сельскохозяйственных организациях с учетом особенностей исследуемого

региона.

5. Предложить имитационную модель эффективной деятельности про-

изводителей молока, которая позволяет определять параметры развития мо-

лочной отрасли.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

сельскохозяйственные организации Нижегородской области, занимающиеся

производством молока.

Предметом исследования являются организационно-экономические от-

ношения, возникающие в процессе производства молока в сельскохозяй-

ственных организациях.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Эконо-

мика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управ-

ление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

п.1.2.38 Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК.
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Научная новизна исследования состоит в следующем:

 усовершенствован алгоритм определения эффективности производ-

ства молока путем включения в него этапа расчета показателей уровня зави-

симости производства от импортных ресурсов, что способствует более объек-

тивному определению результатов деятельности сельскохозяйственных орга-

низаций и уровня импортозависимости;

 разработан способ определения зоны риска по снижению значений

ключевых параметров показателей, транслирующих изменение эффективно-

сти в сельскохозяйственных организациях, позволивший выявить группу

сельхозтоваропроизводителей с низкими производственными показателями,

для которых необходимо использовать дополнительные инструменты по по-

вышению эффективности производства молока;

 предложен метод определения потенциального уровня производства

молока, основанный на инерционном и индикаторном подходе. Данный ме-

тод обеспечивает наиболее объективный учит сложившихся тенденций раз-

вития молочной отрасли, способствуя точечному распределению мер госу-

дарственной поддержки;

 выявлены условия повышения эффективности производства молока

в сельскохозяйственных организациях, учитывающие региональные особен-

ности (сокращение затрат на производство молока с учетом трансфера инно-

ваций и научно-технических разработок, изменение тренда на рост поголовья

коров при условии повышения продуктивности, улучшение качества заготав-

ливаемых кормов с применением новых систем кормления), позволяющие

повысить эффективность производства молока до 20% от существующего

уровня;

 разработана имитационная модель эффективной деятельности сель-

скохозяйственных организаций, занимающихся производством молока, учи-

тывающая фактические данные и вероятностное распределение значений

ключевых показателей, оказывающих влияние на эффективность производ-

ства молока. Модель позволяет определить прогнозные значения производ-
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ственных показателей исходя из сложившейся тенденции развития сельско-

хозяйственных организаций.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение диссертационного исследования заключается в определении эконо-

мической сущности эффективности производства молока, а также в обосно-

вании имитационной модели эффективного развития сельскохозяйственных

организаций.

Практическая значимость заключается в том, что основные положения

диссертационного исследования могут быть использованы при решении про-

блем повышения экономической эффективности производства молока, а так-

же в работе органов управления АПК, научно-исследовательских центров и

хозяйствующих субъектов при разработке стратегий развития.

Методология и методы исследования. Теоретической основой прово-

димых исследований послужили труды отечественных и зарубежных эконо-

мистов по вопросам экономической эффективности аграрного производства.

Исследования базировались на системном подходе к изучаемым объектам и

процессам.

В ходе работы использовались абстрактно-логический, монографиче-

ский, экономико-математический, статистический и другие методы экономи-

ческих исследований. Для проведения расчетов применялись пакеты при-

кладных программ MS Excel, Maple, Statistica 10, DeductorAcademic.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили дан-

ные Федеральной службы государственной статистики Российской Федера-

ции, территориального органа Федеральной службы государственной ста-

тистки по Нижегородской области, Министерства сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации, Министерства сельского хозяйства и продовольствен-

ных ресурсов Нижегородской области, федеральные и региональные про-

граммы развития, годовые бухгалтерские отчеты сельскохозяйственных ор-

ганизаций Нижегородской области, материалы конференций, научные пуб-
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ликации и разработки по вопросам эффективности производства молока, ин-

формационные материалы сети Интернет.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованный алгоритм определения эффективности произ-

водства молока путем включения в него этапа расчета показателей уровня за-

висимости производства от импортных ресурсов.

2. Способ определения зоны риска по снижению значений ключевых

параметров показателей, транслирующих изменение эффективности в сель-

скохозяйственных организациях.


[…]


Фактические значение Прогнозные значения Отклонение,%
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Починковский 3804,0 9,3 2214,2 40,0 5472,7 1,6 21,3 2595,5 8,7 2548,4 35,3 6202,6 1,6 28,0 68,2 93,4 115,1 88,1 113,3 103,0 131,4

городской округ Семе-

новский
1002,0 13,1 5323,6 43,0 3796,9 1,7 25,3 -235,0 13,3 5462,7 39,7 4103,6 1,8 25,2 -23,5 101,1 102,6 92,3 108,1 106,1 99,5

Сергачский 1483,0 9,4 1405,6 32,0 1659,4 1,4 11,8 376,3 8,3 913,3 24,9 1859,8 1,5 8,3 25,4 89,1 65,0 77,9 112,1 102,7 70,2

Сеченовский 103,0 3,9 6227,2 0,3 101,7 1,4 10,8 6,8 3,7 7530,8 -4,9 124,0 1,6 15,3 6,6 94,6 120,9
-

1689,4
122,0 109,1 141,4

Сокольский 525,0 15,7 7273,1 55,5 1443,4 1,9 38,7 389,8 15,8 8520,7 62,1 1616,5 2,1 45,9 74,2 101,1 117,2 111,9 112,0 110,5 118,7

Сосновский 522,0 17,7 1330,0 53,3 1860,0 1,6 16,3 529,5 18,0 1441,9 54,3 2160,2 1,7 20,3 101,4 101,9 108,4 101,9 116,1 108,0 124,9

Спасский 1052,0 6,0 1777,5 42,0 790,2 1,5 18,4 1092,5 6,3 1808,3 36,7 927,2 1,6 22,7 103,8 104,3 101,7 87,3 117,3 106,6 123,6

Тонкинский 560,0 5,9 2555,2 41,4 651,3 1,7 0,9 449,8 5,0 2800,5 44,2 758,7 1,8 1,2 80,3 84,2 109,6 106,8 116,5 107,9 128,7

Тоншаевский 241,0 6,9 1178,8 21,5 331,3 1,2 -4,9 215,8 6,8 1166,0 26,4 370,5 1,2 -5,5 89,5 97,9 98,9 122,7 111,9 104,4 113,2

Уренский 2780,0 11,2 4378,7 51,2 5957,5 1,6 25,7 2569,0 11,4 5046,7 53,6 7327,2 1,7 30,8 92,4 101,7 115,3 104,7 123,0 108,4 119,8

г.о.г.Чкаловск 669,0 11,0 3761,3 79,8 3063,6 1,9 21,2 655,8 10,9 3932,0 87,5 3671,3 2,0 23,5 98,0 98,6 104,5 109,6 119,8 107,8 110,9

Шарангский 1072,0 8,2 2206,8 41,8 1742,5 1,5 10,8 994,3 7,8 2308,7 42,1 2095,9 1,7 12,6 92,7 94,4 104,6 100,7 120,3 109,4 116,3

Шатковский 2237,0 5,5 1000,3 44,1 1485,2 1,4 11,9 2342,8 5,2 827,0 44,0 1797,2 1,5 15,8 104,7 93,1 82,7 99,8 121,0 104,9 132,8

Городской округ город
Шахунья

1629,0 15,8 3901,8 29,4 1985,7 1,8 3,8 1631,0 16,1 4307,1 28,2 2346,4 1,9 4,5 100,1 101,9 110,4 95,9 118,2 109,6 119,3

Среднее по
совокупности 1759,6 10,3 4130,0 41,8 2706,4 1,7 14,1 1626,4 10,2 4259,6 42,6 3239,9 1,9 17,1 92,4 98,8 103,1 101,8 119,7 107,3 121,3
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Приложение Л

(обязательное)

Таблица Л.1 – Матрица суточного рациона кормления для ЗАО «Покровская слобода»
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Ограничения

Кормовые ед.,кг 1 1,1 0,68 0,49 0,26 0,28 0,27 - - - - ≥ 10,6

Обмен эн, МДЖ 9,52 10,97 7,14 7,33 2,73 6,05 5,04 - - - - ≥ 126

Сухое вещество, кг 0,88 0,86 0,84 0,86 0,31 0,87 0,86 - - - - ≤ 15,51

Сырой протеин, кг 100 142 127 94 24,9 43,6 58 - 120 - - ≥ 1630

Перевар-й протеин, кг 78 107 91 59 13 12 20 - - - - ≥ 1060

Клетчатка, г 103,3 56,9 233,1 277 75 365 392 - - - - ≤ 3810

Крахмал, г 320 485 - 12 8 10 12 - - - - ≥ 1435

Сахар, г 28 58 - 48,1 15,3 4 14,9 - - - - ≥ 878,6

Кальций, г 1,2 1,2 14,72 4,5 1,86 4,47 4,69 - - 330 - ≥ 73

Фосфор, г 4,3 3,21 2,49 1,78 0,53 1,05 1,56 - 230 - - ≥ 51

Каротин, мг 1,3 0,3 2,6 14 10 - - 812 - - - ≥ 475

Концентраты. min, кг 1 1 1 - - - - - - - - ≥ 0,6

Концентраты. max., кг 1 1 1 - - - - - - - - ≤ 4

Грубые. min., кг - - - 1 - 1 1 - - - - ≥ 2

Грубые. max., кг - - - 1 - 1 1 - - - - ≤ 9

Сочные min., кг - - - - 1 - - - - - - ≥ 10

Сочные. max, кг - - - - 1 - - - - - - ≤ 35

Отруби конц. не менее 25% -1 -1 3 - - -

- - - - ≤ 0

Сено грубое более 60% - - - 0,67 - -1 -1 - - - - ≥ 0

Общая питательность, кор. ед. 1 1,1 0,68 0,49 0,26 0,28 0,27 - - - -1 = 0

Себестоимость Z, руб. 9,98 9,98 7,2 3 0,75 0,58 0,45 1,23 7,2 9 - → min