В диссертационный совет Д 800.026.02
на базе ГБОУ ВО «Нижегородский государственный
инженерно-экономический университет»

ОТЗЫВ

официального оппонента, д.э.н., Чинарова Владимира Ивановича
на диссертационную работу Рейна Андрея Давыдовича
«Повышение эффективности производства молока в современных условиях»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и
комплексами – АПК и сельское хозяйство)

Актуальность темы исследования. Во многих странах мира, значительное место в питании населения занимает молоко и молочная продукция. В России, в соответствии с рациональными нормами питания, с молочной продукцией человек должен потреблять 44,5% полноценного белка и 50,8% животных жиров, а фактически эти цифры за 2019 год составили 35,5% и 33,1% - соответственно. Причем самообеспечение молочной продукцией уже два десятилетия находится ниже 60%.

Актуальность избранной диссертантом темы довольно высока. Она обусловлена необходимостью развития молочного скотоводства в сельскохозяйственных организациях, как главного условия обеспечения населения высококачественными молоком и продуктами его переработки. Автор прорабатывает теоретико-методологические проблемы организационного развития отрасли, в которых центральное место занимают экономическая эффективность производства молока. В современных условиях хозяйствования приоритетной целью экономической науки является поиск путей повышения эффективности и конкурентоспособности всего сельскохозяйственного производства. Поэтому так остро стоит вопрос научного обоснования направлений повышения эффективности ведения молочного скотоводства в современных условиях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций соискателя, сформулированных в диссертации.

Объект исследования определен в соответствии с поставленной целью, информационная база охватывает все уровни управления отраслью. Тема диссертационного исследования Рейна А.Д. раскрывает содержание и полностью соответствует заявленной цели диссертационной работы – разработка теоретических, методических и практических положений, обосновывающих направления и факторы повышения эффективности производства молока в современных условиях.

Научные положения, выводы и практические рекомендации диссертационной работы получены в результате проведенных исследований и базируются на трудах отечественных и зарубежных ученых и специалистов по проблемам экономической эффективности, конкурентоспособности и развития молочного скотоводства. При этом экономические аспекты эффективности производства молока рассматриваются автором с позиции устойчивого развития отрасли с учетом инноваций и научно-технических разработок. Для обоснования сделанных выводов автор не только проанализировал данные Росстата и его территориальных органов, но и широко использовал нормативно-справочные документы, материалы научно-практических конференций, данные финансовой отчетности и первичные документы сельскохозяйственных организаций Нижегородской области.

Выводы и предложения, сформулированные в диссертации, получены с использованием широкого набора экономических методов исследования: абстрактно-логический, экономико-статистический, расчетно-аналитический, монографический, метод математического моделирования на базе разработанной имитационной модели, корреляционно-регрессионный анализ и др.

Используя статистические методы обработки информации, автору удалось количественно выделить зоны риска по снижению значений

параметров ключевых показателей, определяющих эффективность производства молока в региональном разрезе.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались на международных научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе в журналах Web of Science и в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, для публикации результатов диссертационных исследований.

Научная новизна исследования

В настоящее время остро стоит вопрос о разработке методологии оценки эффективности производственных систем. Автор рассматривает проблему с позиции технологического импортозамещения, что является безусловной новизной при изучении молочного скотоводства, остающейся пока одной из самых сложных отраслей Российского АПК.

Научной новизну раскрывают следующие сформулированные автором положения:

- теоретически обоснован и предложен алгоритм расчета эффективности производства молока с учетом уровня зависимости производства от импортных ресурсов;

- разработана методика определения зоны риска по ключевым показателям для сельхозтоваропроизводителей нуждающимся в дополнительной государственной поддержке молочного скотоводства;

- предложена методика прогнозирования производственного потенциала молочной отрасли объединяющая инерционный и индикаторный подходы;

- обоснованы меры по повышению эффективности производства молока в сельскохозяйственных организациях с учетом региональных особенностей на базе роста поголовья коров и повышения их продуктивности;

- предложена схема и разработана имитационная модель эффективной деятельности сельскохозяйственных организаций, занимающихся

производством молока, учитывающая фактические данные и современные тенденции в развитии молочного скотоводства страны.

Теоретическая и практическая научная значимость

Диссертационная работа в теоретическом плане расширяет представления о экономической сущности эффективности производства молока, в части разработки и обоснования методического инструментария к выбору решений с использованием имитационного моделирования эффективного развития сельскохозяйственных организаций.

Практическая ценность результатов диссертационной работы состоит в возможности применения предложенных направлений устойчивого развития высокоинтенсивного молочного скотоводства для повышения экономической эффективности ведения отрасли, а использование авторской методики определения потенциального уровня производства молока поможет органам государственной власти всех уровней проводить дифференцированную адресно-ориентированную государственную поддержку предприятий АПК.

Замечания, недостатки и рекомендации

Оценивая выполненное исследование в целом положительно, считаю необходимым высказать следующие замечания и пожелания, они сводятся к следующему:

1. Для более глубокого изучения влияния технологического импортозамещения на экономическую эффективность при анализе зависимости производства молока в ЗАО «Покровская слобода» и СПК «Большеандреевский» от импортных ресурсов желательно было бы привести не только относительные показатели, но и фактические с разбивкой по статьям затрат.
2. Требуются дополнительные пояснения, почему в таблице 15 диссертационной работы и таблице 3 автореферата индикаторные показатели продуктивности на 2021 год ниже значений на 2020 год.

3. В автореферате допущена техническая ошибка в условном обозначении показателя импортозамещения, при этом в тексте диссертационной работы все обозначения приведены правильно.

По моему мнению, указанные замечания не влияют на положительные характеристики проведенных исследований и не снижают научной значимости представленной работы.

Заключение

Диссертационная работа и автореферат Рейна А.Д. соответствует всем требованиям, которые предъявляются Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Объем проделанной работы свидетельствует о большом научно-исследовательском вкладе автора в решение экономических проблем отечественного молочного скотоводства.

Диссертация написана грамотным научным языком, состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений, изложена на 164 страницах. Работа содержит 31 таблицу, 44 рисунка и приложения на 16 страницах. Список литературы включает 178 наименований. Выводы и предложения сформулированы в основном тексте диссертации и в заключении.

Структура работы, язык и стиль изложения материала диссертации соответствует требованиям правовых актов по оформлению диссертационных работ.

Исследование содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, изложено в логической последовательности, свидетельствует о личном вкладе автора в экономическую науку, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержатся научно обоснованные положения по выявлению экономических и социальных аспектов при реализации стратегических приоритетов развития молочного скотоводства в России, имеющие научно-практическую ценность и значимость.

Диссертационная работа Рейна Андрея Давыдовича «Повышение эффективности производства молока в современных условиях», соответствует квалификационным требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018 №1168). Содержание исследования соответствует пункту: 1.2.38. Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК, паспорта научных специальности ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук, по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Официальный оппонент:

Заведующий лабораторией экономики и организации животноводства ФГБНУ ФНЦ «ВИЖ имени Л.К. Эрнста», главный научный сотрудник, доктор экономических наук

Подпись утверждаю
Ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ «ВИЖ имени Л.К. Эрнста», кандидат сельскохозяйственных наук

/В.И. Чинаров/
21.08.2017.

/Н.В. Сивкин/
21.08.2017.

Адрес места работы: поселок Дубровицы, дом 60, Городской округ Подольск, Московская область, 142132, Россия

Тел.: +7(496) 765-15-80, +7(910) 420-15-78

E-mail: vchinarov@yandex.ru